・2013年11月28日（木）12:30　遠軽ＲＣ通常例会

・司会：ＳＡＡ 成田 弘明 会員　於：ホテルサンシャイン

◇本日のゲスト

　遠軽警察署長　佐々木　順一　様

 渡辺　政俊　会長

 木村　一則　幹事

【遠軽警察署長佐々木様と渡辺会長】

会長報告

幹事報告

＜１２月：ロータリー家族月間＞（1）2013（平成25）年12月5日発行

第２６６１回 例会記録：

　☆開会点鐘　渡辺 政俊会長　☆Ｒソング「それでこそロータリー」

本日のプログラム
2013年12月 5日(木) 12:30

次回のプログラム
2013年12月12日(木) 12:30

　朝起きてみると一面の銀世界でびっくり、昨夜
は忘年会の第２回目で夜更かししましたが、その
時間まではなんともなかったので驚きでした。
　気象庁が発表した12月から2月迄の長期予報で
は、北日本はアリューシャン低気圧が平年より日
本寄りに位置して発達し、西高東低の冬型の気圧
配置が強まる見込みで寒気が入りやすくなり、今
年の冬は雪が多くて寒い冬になるとの見込みだそ
うです。今シーズンの冬支度はしっかりとしたほ
うがいいのかなと考えていますが、一昔前には気
象庁と三回唱えれば何を食べても当たらないと言
われていたときもあったのでいかに！
　今日の講師例会は遠軽警察署長の佐々木順一氏
にお願いいたしました。経歴には生活安全部門に
一番多く所属されていた様子であり、警察の我々
の一番身近な立場の方で、最近マスコミを賑わせ
ているストーカー事件や多くの犯罪の予防と解決
に努めて下さって来たことに敬意を表します。遠
軽に来て頂いた感想を含めて最近の犯罪情勢等を
聞かせて頂ければ幸いですので、どうぞよろしく
お願い申し上げます。【写真、チラシ】

“変だ”、“おかしい！？”と思ったら、
　　　　　　　迷わず・速やかに警察に相談しよう！

 年次総会

 会員卓話　 遠藤　利秀　会員

１．「ロータリー国際大会・シドニー大会の公式
　案内がホームページで確認できますので、ご参
　照下さい」との案内が来ております。
  アドレスはhttp://www.riconvention.org/ja/
　2014/whyattend/pages/ridefault.aspxです。

２．第4回日台ロータリー親善会議の案内が来て
　おります｡2014年1月26日(日)14：00～20：30、
　台湾で開催されます。登録料は会員15,000円、
　家族は10,000円。〆切りは12月27日です。

３．例会終了後、理事会を開催します。

　ゲスト卓話

ニコニコ

ＢＯＸ

出席報告

例会日 会員数
出席計算
会 員 数

出席者数
メイク
アップ

出席率 無断欠席

11月21日 35 31 25 80.6%

11月28日 35 31 28 90.3%

ＵＲＬ：engaru-rc.com

◆
事
務
局
◆

◆
例
会
場
／
日
◆

遠軽ロータリークラブ　 創立1959年9月12日　認証1959年11月7日

☆今月会報担当　棚橋　　忠　委員

遠軽ロータリークラブ 会報 第２１号　2013（平成25）年12月5日発行（2）

出席委員会　竹内 徳治 委員長

☆ 閉 会 点 鐘　渡辺　政俊　会長

本日のプログラム

親睦活動委員会　遠藤 利秀 委員長

　編集・発行　メディア委員会
　委員長　海　野　　　功
　委　員　石井定男( 7･ 8月)
　　　　　上田　稔( 9･10月)
　　　　　棚橋　忠(11･12月)
　　　　　西　清治( 1･ 2月)
　　　　　東海林勉( 3･ 4月)
 　　 　　中川満之( 5･ 6月)

会　　長　 渡　辺　政　俊

副 会 長　 西　　　清　治

会長ｴﾚｸﾄ　 上　田　　　稔

幹　　事　 木　村　一　則

会　　計　 遠　山　　　博

Ｓ Ａ Ａ　 成　田　弘　明

〒099-0415
北海道紋別郡遠軽町岩見通南２丁目
　　遠 軽 商 工 会 議 所 内
Tel 0158-42-5201  Fax 42-5134
E-mail  re1959@engaru-cci.or.jp

北海道紋別郡遠軽町大通北１丁目
　　ホテル　サンシャイン
Tel 0158-42-1151  Fax 42-1151
毎週木曜日　12:30～13:30
第3木曜日は夜間例会(18:00～19:00)

　　　　　　　　　　　　　　　　　 累計 261,000円

◎ヤミ金（０９０金融）
　当然、超高金利。返済額を超えても理由を付け
て返済は終了しない。
　借りる際に自分の住所、氏名、勤務先はもとよ
り、とりっぱぐれを防ぐために家族、親兄弟の氏
名、勤務先又は学校名等を聞いて、返済が滞った
ら、執拗な電話などによる取り立てや嫌がらせ、
又、会社業務に支障をきたすようなことをする。

　以上のような場合は速やかに警察に相談して下
さい。

◎ストーカー、ＤＶ(ドメスティック・バイオレ
　ンス＝家庭内・夫婦間・恋人間における暴力）
◇ストーカー　管内でも実際に警告を発していま
　す｡これらは男性が非常に弱い立場にあります｡
　昔は女性に何回もアタックして結婚できました
　が、今は、1回フラれたらもう終わり、2回目か
　らストーカー行為です。
◇ＤＶ　夫婦ゲンカは昔、犬も警察も喰わなかっ
　たが、今は警察が喰います。親父さんが奥さん
　にパンチ一発入れた、ケガさせた・・、奥さん
　が訴えたら、即、暴行、傷害罪で現行犯逮捕で
　す｡被害者から云われると対応せざるを得ない｡
　いつ、自分に降りかかってくるか判らない。
　絶対に、奥さんには手をあげないで下さい。

 「最近の犯罪情勢から」
           　　 遠軽警察署長　佐々木　順一　様

１．未だになくならない振り込め詐欺等の被害
　平成25年9月末現在、全道の被害状況(金額)
　◎振り込め詐欺:オレオレ詐欺(約2,800万円)､
　　架空請求詐欺(約8,000万円)、融資保証金詐
　　欺(約3,600万円)、還付金等詐欺(約1,400万
　　円)＝計約1億5,900万円
　このほか、・金融商品などの取引を名目とした
　詐欺＝約3億2,200万円、・ギャンブル必勝法な
　どの情報提供を名目とした詐欺＝約8,600万円｡
　遠軽署管内でも、
・振り込め詐欺の被害金を取り戻すとして更に現
　金を編し取る詐欺
・金融商品を勧誘し、利益配当して信用させ、更
　なる投資を誘う詐欺の発生をみている。

２．遠軽署管内の主な経済事犯
◎悪質商法
◇「保険で家を修理しませんか？」などと勧誘し
　てくるケース○「火災保険を使ってリフォーム
　しないか」と勧誘されり、○「火災保険を利用
　するとお金をかけずに家の修理ができる」と勧
　誘される・・
◇注文もしていない商品を突然送りつけたりなど
　するケース：○何の前触れもなく突然商品が送
　りつけられてきた。
【アドバイス】・身に覚えがなく購入するつもり
　がなければ、きっぱり断る。・「承諾もしてい
　ないのに商品を送りつけられた」等、といった
　場合には、代金支払いの義務はないので、配送
　業者に対し商品の受け取りを拒否する、等々。

◎個人情報は流れている
　先般、某県で金融商品などの取引を名目とした
詐欺事件検挙した際に、犯行現場から数多くの名
簿が押収された。その中に遠軽警察署管内居住者
84名の住所、氏名、電話番号などの個人情報があ
った。どこから漏れたものか不明であるが、何ら
かの物品を通信販売で購入した際に登録した個人
情報のようであり､流出していると考えて欲しい｡

前田　篤秀会員　母の葬儀のお礼・議会議長就任
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 20,000円
本吉　春雄会員　ノーバッチ　 　　　　　   1,000円

　　　　　　　　　　　　　　　　　 合計  21,000円